
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 81 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.42 DEL 20-02-23 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021/2023 e relativi allegati”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021  con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023; 
 
Dato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/03/2021 sono stati approvati il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° 
LOTTO - CUP: I47H19001110004”, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle 
lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di 
contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016, in variante allo strumento urbanistico ai sensi dell’art. 19 del 
T.U. per le espropriazioni; 
 
Richiamata la determinazione dell’area tecnica n. 84 del 03/06/2021 con la quale si affidavano i lavori di 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO - CUP: 
I47H19001110004” mediante procedura negoziata ex art 63 d.lgs. n. 50/2016 di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del 
d.l. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020  in virtù del criterio del prezzo più basso  alle condizioni riportate nel 
disciplinare di gara, per un importo di € 576.332,01 oltre iva al 22%; 
 
Vista la determinazione dell’area tecnica n. 90 del 26/06/2021 con la quale si dichiarava l’efficacia della 
determinazione dell’area tecnica n. 84 del 03/06/2021; 

Dato atto  che a rogito del Segretario Comunale è stato stipulato in data 25/11/2021 il contratto di appalto rep. n. 
803, registrato il 01/12/2021 con numero 1T1702;  

Oggetto:  Determina di aggiudicazione dei lavori di INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO - OPERE COMPLEMENTARI 
mediante affidamento diretto D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020. Codice CUP: I47H19001110004 Codice CIG: 
96498002E0 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 42 del 20-02-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Considerato che i lavori di cui sopra hanno avuto inizio in data 22/07/2021 mediante consegna in via d’urgenza; 
 
Visto il quadro economico post gara della spesa come di seguito riportato: 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 42 del 20-02-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 22/09/2022 con la quale si approvava la perizia di variante per 
l’importo complessivo di €. 1.000.000,00 di cui €. 591.401,98 per lavori ed €. 408.598,02 per somme in 
amministrazione; 
 
Vista la determinazione dell’area tecnica n. 277 del 25/11/2022 con la quale si approvava il seguente quadro 
economico di assestamento finale: 

 

Richiamata la determinazione di area tecnica n. 232 del 12/10/2022 con cui si approvava il C.R.E. dei lavori di cui in 
premessa; 
Visto il Decreto del Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2019 ed in particolare l’art 5 “rendicondazione” ove 
risulta possibile l’utilizzo dei ribassi d’asta per ulteriori investimenti entro sei mesi dal Certificato di Regolare 
esecuzione; 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 42 del 20-02-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Vista la determina dell’area tecnica n. 22 del 30/01/2023 con la quale si affidava  il servizio di progettazione e 
direzione lavori relativi all’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° 
LOTTO – LAVORI COMPLEMENTARI” all’Ing. Antonello Desideri con sede in VIA ALESSANDRINI 6 Vasto (CH) 
P.IVA . 01953950696 per l’importo di euro 3.000,00 al netto del ribasso del 16,05%, CIG 9623348DFB; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 10/02/2023 con la quale si approvava il progetto delle opere 
complementari relativo ai lavori di di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA 
COMUNALE 1° LOTTO - CUP: I47H19001110004” redatta dal direttore dei lavori Ing. Antonello Desideri composta 
degli elaborati richiamati in premessa dell’importo complessivo di €. 130.460,69, con il seguente quadro economico: 
 

 
 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Biagio Lupinetti nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 42 del 20-02-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

50/2016 con delibera del C.C. n. 2/2021, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 

e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto; 

 
Dato atto: 

-     che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 
comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività 
e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono 
essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :costituenti un lotto funzionale unitario 
non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da 
attuare (impossibilità oggettiva); 
 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Facciolini srl con 
sede in Montesilvano (PE) Via Vestina, 191/h P.IVA 01019830676   in quanto  trattasi di operatore economico che 
per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione 
dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal 
RUP; 
 
Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti in capo 
all’affidatario; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena saranno 
conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Posto che l’appalto è finanziato mediante Decreto  interministeriale  del 30/12/2019; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo sul 3601/6  all’interno del bilancio 2023/2025, in corso di formazione, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, l’impegno di spesa a favore della ditta Facciolini srl con sede in Montesilvano (PE) Via Vestina, 191/h, per 
la somma complessiva di €. 51.707,91 compreso iva al 22% per l’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento lavori 
di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO –OPERE 
COMPLEMENTARI - CUP: I47H19001110004” mediante AFFIDAMENTO DIRETTO D.LGS. N. 50/2016 DI CUI 
ALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020  IN VIRTÙ DEL CRITERIO 
DEL PREZZO PIÙ BASSO; 

Verificato quindi che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, del decreto legge n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 nonché il rispetto delle 
regole di finanza pubblica; 

Ritenuto pertanto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta Facciolini srl 
con sede in Montesilvano (PE) Via Vestina, 191/h  P.IVA IT01019830676 per il ribasso pari a 4,321%, per l’importo 
complessivo pari ad € 42.383,53 compreso €. 2.383,39 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 42 del 20-02-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena saranno 
conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo dello Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di aggiudicare definitivamente la gara di cui in oggetto alla ditta Facciolini srl con sede in Montesilvano (PE) 
Via Vestina, 191/h  P.IVA IT01019830676, per un importo di € 42.383,53 oltre iva al 22%, tramite portale 
telematico Tuttogare By Asmepall; 

2. di sub impegnare di spesa complessiva di € 51.707,91 IVA compresa, al capitolo 3601/6 del bilancio 
2024/2027, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 
e del D.Lgs. n. 126/2014, sull’impegno n. 347/2020 finanziato da accertamento in favore della ditta Facciolini srl 
con sede in Montesilvano (PE) Via Vestina, 191/h  P.IVA IT01019830676; 

3. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 96498002E0; 

4. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. al 22%  e 
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge n. 136/2010. 

5. che il pagamento avverrà, previo rilascio del certificato rilasciato dal Responsabile unico del procedimento,  su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

6. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i necessari 
adempimenti a ciò, in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. che il Responsabile del procedimento nella persona di Biagio Lupinetti  dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 
- la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

     - la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione   di copertura               
       finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione     
       e riportato in calce alla presente; 

9. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 42 del 20-02-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

10. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione Abruzzo con sede a 
l’Aquila  ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 42 del 20-02-2023 - Pag. 8 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 20-02-23       IL RESPONSABILE DI AREA  

Lupinetti Biagio 
 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 23-02-2023 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 10-03-2023 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 23-02-2023 al 10-03-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


